
ODBORNÉ VZDĚLÁVÁNÍ ÚŘEDNÍKŮ  

PRO VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY  

OCHRANY OVZDUŠÍ V ČESKÉ REPUBLICE 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Spalovny odpadů 

Tepelné zpracování odpadu v 

energetických zdrojích 

 Tepelné zpracování odpadu v 

cementárnách a vápenkách 

Tepelné zpracování v jiných zdrojích 

Paliva z odpadů 

 

Ing. Vladimír Koštoval 



 

• OBSAH 
 

• Energetické využití odpadů 

• - Energetický potenciál odpadů 

• Spalovny odpadů 

• - Spalovny komunálních odpadů 

• - Spalovny nebezpečných odpadů 

• Tepelné zpracování odpadů v energetických zdrojích 

• - Spoluspalování odpadů 

• - Spalování TAP 

• Tepelné zpracování odpadů v cementárnách a vápenkách 

• Tepelné zpracování v jiných zdrojích 

• Paliva z odpadů 

 

 

 

2 



 

• Energetické využití odpadů 
         

        Recyklace, spalování a skládkování komunálních odpadů v Evropě 

 

 

 

3 



4 



5 

Energetické využití odpadů v EU 



6 



7 

Celková produkce odpadů dle kategorie nebezpečný, ostatní a 

komunální v ČR (tis. tun), 2003 - 2010 



8 

Celková produkce komunálních odpadů v ČR (tis. tun), 2003 - 2010 



9 



10 



11 



 

• Odpady v ČR 

 

• CELKEM    31 mil. tun/rok 

• Komunální odpady 3,34 mil. tun/rok 

• - 65 % skládkování 

• - 17 % materiálové využití 

• -  18 % energetické využití 

 

• V roce 2011 – 600 tis. tun odpadů odstraněno ve spalovnách 

 

• Komunální odpad – výhřevnost cca 10 MJ/kg 

• Energetické využití 600 tis. tun/rok = 6 mil. GJ vyrobené energie 

• Předpoklad po roce 2020 – energeticky využito 2 mil. tun/rok KO 

• 2 mil. tun/rok TKO = 20 mil. GJ vyrobené energie 

• (omezení skládkování BRKO na 35 % stavu roku 1995) 

 

12 



13 



14 

Produkce hnědého uhlí a lignitu 

47 537 kt 

Export 

1 537 kt 

K tuzemskému užití 

46 000 kt 

Dovoz 

35 kt 

Primární zdroje energie:  

45 381 kt 

Vsázka do zušlechťování 

(energoplyn, brikety) 1 974 kt 

HU + lignit na výrobu elektřiny 

34 574 kt 

HU + lignit na výrobu 

dodávkového tepla: 7 100 kt 

Konečná spotřeba HU: 

1 710 kt 

Spotřeba HU v domácnostech 

1 104 kt 

Spotřeba HU v průmyslu 

386 kt 

Spotřeba HU v ost. sektorech 

220 kt 

Trh hnědého uhlí v ČR 

 

v roce 2008 



15 

Výhled těžeb HU

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000
2
0
1
0

2
0
1
5

2
0
2
0

2
0
2
5

2
0
3
0

2
0
3
5

2
0
4
0

2
0
4
5

2
0
5
0

2
0
5
5

2
0
6
0

2
0
6
5

2
0
7
0

2
0
7
5

Roky

[ 
ti

s
.t

u
n

 ]

ČSA (LUAS)

Jiří

Libouš

Družba

Bílina

Hrabák (VUAS)



16 



17 



18 

Spalovny komunálního odpadu 



19 



• Spalovny odpadů – Vídeň, Rakousko 

 

• Spalovna TKO Flötzersteig (1963) 

• Spalovna TKO Spittelau  (1971, rekonstrukce 1989 po požáru 1987) 

• Spalovna TKO Pfaffenau (2008) 

• - kapacita 250 000t/rok TKO 

• - 4 stupňové čištění spalin - elektrofiltry, dvoustupňová mokrá pračka 

plynů, aktivní koks a DeNOx (čpavková voda)  

 

• Spalovna N odpadů a kalů z ČOV Simmeringer Haide 

• (80. léta minulého století) 

• 2 rotační pece 

• 2 pece s fluidním ložem 

• 2 fluidní kotle 

• suché čištění spalin 

• Cca 100 000 tun/rok N odpadů 

• cca 200 000 tun/rok kalů z ČOV  

20 



21 



22 



23 



24 



25 

V Evropě je v provozu 400 zařízení na energetické využívání 

komunálního odpadu 

V České republice jsou v provozu tři taková zařízení. Od roku 1989 v 

Brně, od roku 1998 v Praze Malešicích a od roku 1999 v Liberci. 

 

 

 

Všechna 3 zařízení dosahují tzv. energetické účinnosti > 65% podle 

rámcové směrnice o využívání odpadů č. 2008/98/ES a splňují statut 

zařízení na energetické využití odpadů (R1). 



26 

Kód způsobu odstraňování odpadů D10 – spalování na pevnině 

 

Kód způsobu využívání odpadů R1 – využití odpadů způsobem 

obdobným jako paliva a nebo jiným způsobem k výrobě energie 



27 



28 



29 

Pražské služby a.s., ZEVO Malešice 



30 

ZEVO Malešice - základní technické a kapacitní údaje spalovny  



31 



32 



33 

Spalovna SAKO a.s. Brno 



34 



35 



36 



37 



38 



39 



40 



41 



42 



 

43 



44 



45 



46 

Spalovna Termizo a.s. Liberec 



47 

Technologie spalovny TERMIZO 



48 



49 

Roční emise znečišťujících látek a průměrné roční koncentrace 



50 

Průměrné koncentrace znečišťujících látek měřené jednorázovými 

autorizovanými měřeními 

 



51 



52 



53 



54 

Plzeňský kraj  
 

- 246 000 tun odpadu/rok 

-145 000 tun/rok skládkováno 

- odpad může nahradit až 20% z 500 tis. tun uhlí spáleného ročně  

  v teplárně Plzeň 

 

 

 



55 

Spalovny nebezpečných odpadů 



56 



57 



58 



• Technologie spaloven N odpadů 

 

• Oxidační – pec + dopalovací komora  

• Pyrolýzní – dvoustupňová - primární komora + termoreaktor 

 

• Typy zařízení 

 

• Rotační pece  

• - oxidační technologie, univerzální pro různé typy odpadů (pevné, 

kašovité), vysoká účinnost tepelné destrukce 

•  Komorové pece 

• - oxidační i pyrolýzní technologie 

• - vhodné především pro tuhé odpady 

• Muflové pece 

• - vypalování velkých předmětů, tekuté odpady 

• Pece s fluidním ložem 

 

59 



60 

Spalovna 

SMS CZ s.r.o. 

Rokycany 

Rotační pec 



61 

SMS Rokycany – komorová pec 



62 

Nyní spalovna  

 AVE CZ a.s. 

Kapacita 10 000 t/rok 



 

• Spalovny průmyslových odpadů SITA CZ 

 

• Spalovna průmyslových odpadů Ostrava 

• Lokalita  : Ostrava Mariánské Hory 

• Kapacita : 18 400 tun/rok, 55,2 tun/den  

• Spalovací zařízení : 1 rotační pec 

• Odpady : pevné, kašovité, kapalné, plynné (freony) 

• Druhy odpadů : průmyslové nebezpečné, ze zdravotní a veterinární péče, 

chemikálie, regulované látky (freony, odpady s PCB 

 

• Spalovna Trmice 

• Kapacita : 16 000 tun/rok, 30 tun/den 

• Spalovací zařízení : 2 rotační pece 

• Odpady : pevné, kašovité, kapalné 

• Druhy odpadů : průmyslové nebezpečné, ze zdravotní a veterinární péče 

 

 

 

 

63 



64 



65 



66 



67 



68 



69 



70 



71 



72 



73 



74 



75 



• Legislativa 

• Zákon č.201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

• Prováděcí vyhláška k zákonu o ochraně ovzduší č.415/2012 Sb. 

• Zákon č.185/2001 Sb., o odpadech v platném znění 

• Zákon č.76/2002 Sb., o integrované prevenci 

 

• Zákon č.201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

• Tepelné zpracování odpadu 

• Spalovna odpadu 

• Zjišťování a vyhodnocení úrovně znečišťování 

• Stanoviska a rozhodnutí orgánů ochrany ovzduší – povolení 

provozu 

• Poplatek za znečišťování 

• Povinnosti osob – tepelné zpracování odpadu 

• Povinnosti provozovatele stacionárního zdroje 

• Autorizace 

 

 
76 



 

• SPALOVNY 

 

• Zákon č.201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

• § 2, písm. p) 

 

• Spalovnou odpadu je stacionární zdroj určený k tepelnému 

zpracování odpadu, jehož hlavním účelem není výroba energie 

ani jiných produktů, a jakýkoliv stacionární zdroj, ve kterém 

více než 40 % tepla vzniká tepelným zpracováním 

nebezpečného odpadu nebo ve kterém se tepelně zpracovává 

neupravený směsný komunální odpad. 

77 



 

• Tepelné zpracování odpadu (§ 2 písm. o) zákona) 

 

• -  jak spalování tak spoluspalování odpadu 

• - oxidace odpadu nebo jeho zpracování jiným termickým procesem,  

•   včetně spalování vzniklých látek ( vyšší úroveň znečištění než při 

•   spálení odpovídajícího množství ZP) – tato definice vychází ze směr- 

•   nice 2010/75/EU 

• -  odpad může být tepelně zpracován pouze ve stacionárním zdroji,  

•    ve kterém je tepelné zpracování odpadu povoleno podle § 11 odst.2 

•    písm. d) zákona 

• - tepelné zpracování odpadu je možné pouze pod dohledem osoby 

•   autorizované podle § 32 odst. 1 písm. c) zákona 

78 



 

• Příloha č.2 - Vyjmenované stacionární zdroje 

• 2.1 Tepelné zpracování odpadu ve spalovnách 

• A - rozptylová studie 

• B - kompenzační opatření 

• C – provozní řád jako součást povolení provozu 

 

• Příloha č.4 – Výčet typů stacionárních zdrojů, které provádějí 

jednorázové měření emisí znečišťujících látek, pro které 

nejsou specifické emisní limity a stacionárních zdrojů, které 

provádějí kontinuální měření emisí a rozsah měřených 

znečišťujících látek a provozních parametrů 

• Část B – Kontinuální měření emisí 

• 1.6 – Stacionární zdroj, ve kterém je tepelně zpracován odpad 

• NOx, TZL, TOC, SO2, HCl, HF 

• (Pokud jsou u SO2, HCl a HF plněny limity – může být jednorázové měření) 

 

79 



• Vyhláška č.415/2012 Sb., k zákonu o ochraně ovzduší 

• Četnost  a vyhodnocení jednorázového měření 

• Vyhodnocení plnění emisních limitů 

• Provádění kontinuálního měření 

• Vyhodnocení kontinuálního měření a plnění emisních limitů 

• Specifické emisní limity a podmínky provozu 

       - pro spalovny odpadu 

       - pro tepelné zpracování odpadu ve stacionárním zdroji  

         jiném než spalovna 

       - technické podmínky 

       Kompenzační opatření 

       Obsahové náležitosti dokumentů 

       Požadavky na kvalitu paliv 

       Podmínky provozu pro stacionární zdroje zpracovávající odpad 

 

 

      

   
80 



 

 

• Část pátá – Tepelné zpracování odpadu 

 

• § 20 – specifické emisní limity a technické podmínky provozu  

 

• (1) Specifické emisní limity pro spalovny odpadu a stavové a  

•       vztažné podmínky jsou stanoveny v bodu 1. části I přílohy č.4 

•       k vyhlášce 

 

• (4) Technické podmínky provozu pro stacionární zdroje tepelně  

•       zpracovávající odpad jsou stanoveny v části II přílohy č.4  

•       vyhlášky 

 

81 



 

• Zákon č.185/1991 Sb., o odpadech v platném znění  

 

• Druhy odpadů   

• Úprava odpadů 

• Využití odpadů 

• Odstranění odpadů (i znovuzískání energie) 

• Hierarchie způsobů nakládání s odpady 

• Souhlas s provozem zařízení k využívání, odstraňování, sběru 

nebo výkupu odpadů 

• Odpadový hospodář 

• Souhlas s nakládáním s nebezpečnými odpady 

• Zvláštní podmínky pro spalování odpadu 

82 



 

 

• Zákon č.76/2002 Sb., o integrované prevenci 

 

• Spalovací zařízení 

 

• Nakládání s odpady 

 

 

• Dotčené právní předpisy 

 

• Vyhláška č.294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na 

skládky a jejich využívání na povrchu terénu 

 

• (popílek z čištění spalin u spaloven nebezpečného odpadu) 

 

83 



84 

BAT, BREF 



85 



 

• Tepelné zpracování odpadu v energetických 

zdrojích 

 

• Technologie 

• Úpravy spalovacích zařízení pro spoluspalování odpadu 

• Úpravy čištění spalin 

• Palivo 

• Spoluspalování odpadů/TAP v ČR 

• Emise 

• Legislativa 

• Bref 

86 



87 

Technologie 



88 



• Úprava spalovacích zařízení pro spoluspalování odpadu 

 

• Práškové kotle 

• Dodatečná instalace samostatných hořáků. Do prostoru ohniště je odpad 

rozptylován pneumaticky nebo mechanicky. Do výsypky granulačního 

ohniště je nutné doplnit dohořívací rošt pro spálení nevyhořelých zbytků 

větších a hmotnějších částic odpadu. Podíl spoluspalovaného paliva z 

odpadu může být 5 až 15% tepelného příkonu. 

• Druhou variantou je přivedení odpadu přímo na rošt na dně výsypky, kde 

hoří ve vrstvě. Je však nutné zvětšit velikost roštu. 

 

• Fluidní kotle 

• Jsou nutné pouze minimální úpravy. V praxi bylo ověřeno, že není vhodné 

palivo z odpadů s uhlím míchat a dopravovat do kotle společně. Potřebnou 

úpravou je zřízení samostatné dopravní trasy ze zásobníku do kotle.. 

Způsob jejího zaústění je nutno řešit individuálně. 

 

89 



90 

Úprava čištění spalin, emise 



91 

Palivo 



92 

MBÚ- mechanicko-biologická úprava TKO 



 

• MBÚ - energeticky využitelná  - lehká, nadsítná vysokovýhřevná frakce 

 

• Ale jedná se stále o spoluspalování odpadu 

 

• Provozní zkušenosti ze SRN (600 000 t v klasických energetických kotlích) 

jsou negativní 

• - nalepování a koroze na tlakových teplosměnných plochách kotlů 

• - pokus o řešení jsou tzv. „monozdroje“ na alternativní paliva 

• - ve srovnání s přímým spalováním odpadů ve spalovnách je budování sítě 

MBÚ a monozdrojů ekonomický nesmysl 

 

• Rakousko – Vídeň má dnes 3 spalovny komunálního odpadu a jedno 

centrum spalování průmyslových odpadů – nejde cestou MBÚ 

 

• Švýcarsko, Dánsko – nejdou cestou budování MBÚ 

 

 

93 



94 



        Legislativa 

       

       Zákon č.201/2012 Sb.  

• Tepelné zpracování odpadu (§ 2 písm. o) zákona) 

• -  jak spalování tak spoluspalování odpadu 

• -   odpad může být tepelně zpracován pouze ve stacionárním zdroji,  

•    ve kterém je tepelné zpracování odpadu povoleno podle § 11 odst.2 

•    písm. d) zákona 

• - tepelné zpracování odpadu je možné pouze pod dohledem osoby 

•   autorizované podle § 32 odst. 1 písm. c) zákona 

 

• Příloha č.4 – Výčet typů stacionárních zdrojů, a stacionárních zdrojů, 

které provádějí kontinuální měření emisí a rozsah měřených 

znečišťujících látek a provozních parametrů 

• Část B – Kontinuální měření emisí 

• 1.6 – Stacionární zdroj, ve kterém je tepelně zpracován odpad 

• NOx, TZL, TOC, SO2, HCl, HF 

 

95 



• Vyhláška č.415/2012 Sb. 

 

• Část pátá – Tepelné zpracování odpadu 

 

• § 20 – specifické emisní limity a technické podmínky provozu  

 

• (2) Způsob stanovení specifických emisních limitů a stavovýché vztažných 

•       podmínek pro tepelné zpracování odpadu ve stacionárním zdroji jiném 

•       než spalovna odpadu je stanoven v bodu 2. části II přílohy č.4 k vyhl. 

 

• (3)  U spalovacích stacionárních zdrojů podle § 4 odst.6 zákona (> 50 MW 

•        spalující uhlí těžené v ČR), které tepelně zpracovávají odpad společně 

•        s palivem musí být namísto emisního limitu pro oxid siřičitý plněn  

•        alespoň stupeň odsíření stanovený v části IV přílohy č.2 vyhlášky 

 

• (4) Technické podmínky provozu pro stacionární zdroje tepelně   

•       zpracovávající odpad jsou stanoveny v části II přílohy č.4 vyhlášky 

 

96 



• Příloha č.4 k vyhlášce č.415/2012 Sb. 

 

• 2.2. Specifické emisní limity pro stacionární zdroje tepelně 

zpracovávající odpad společně s palivem jiné než spalovny 

odpadu a cementářské rotační pece 

• Emisní limity stanovené jako denní průměry pro TZL, NOx, SO2, TOC, 

HCl a HF se vypočtou podle následujícího vzorce : 

 

•                (V odpad x C odpad) + (V proc x C proc) 

•                --------------------------------------------- = C 

•                                V odpad + V proc 

• V odpad  - objem odpadního plynu z tepelného zprac. pouze odpadu 

• C odpad  - emisní limity stanovené v části I přílohy č.4 

• V proc  - objem odpadního plynu vznikajícího spalováním paliv 

• C proc  - emisní limity stanovené v této části přílohy, popř. vyhláškou 

• C  -  nově stanovené emisní limity 

97 



 

• Paliva z odpadů  

 

• Palivo z odpadů – je odpadem (v Katalogu odpadů kód 191210) 

 

• Příloha č.3 zákona o odpadech č.185/2001 Sb. 

• - kód R1 - způsob využití jako paliva k výrobě energie  

• - kód R12 -  úprava odpadů pro jejich následné využití 

 

• Podle § 4 písm. q) zákona o odpadech se využitím odpadů rozumí činnost, 

jejímž výsledkem je, že odpad slouží užitečnému účelu tím, že nahradí 

materiály používané ke konkrétnímu účelu, a to i v zařízení neurčeném na 

využití odpadů podle § 14 odst. 2 zákona o odpadech, nebo že je k tomuto 

konkrétnímu účelu upraven 

 

• Ani úprava odpadu k využití jako palivo nemění odpad na výrobek a musí 

se s ním zacházet jako s odpadem. 

98 



 

 

• Paliva z odpadů musí být spalována pouze v zařízeních, která mají 

příslušná povolení k tepelnému zpracování odpadů v souladu se zákonem 

o ochraně ovzduší. Jedná se tedy o schválené spoluspalování v zařízení 

primárně neurčených ke spalování odpadu, ale kde je odpad/palivo z 

odpadů energeticky využíváno jako náhražka nebo doplnění standardních 

paliv. 

 

• Certifikáty vydávané k prokázání souladu s vnitropodnikovými normami 

(např. certifikačními orgány dle zákona č.22/1997 Sb., o technických 

požadavcích na výrobky) nejsou doklady, na základě kterých odpad/palivo 

z odpadů přestává být odpadem a stává se výrobkem. Zákon o ochraně 

ovzduší ani zákon o odpadech taková ustanovení neobsahují. 

 

• Paliva vyrobená z odpadu musí být vždy spalována v režimu tepelného 

zpracování odpadu, jak jej definuje zákon o ochraně ovzduší. 

99 



100 

Jedna z mála realizací spoluspalování TAP na energetickém zdroji  



101 



102 

Tepelné zpracování odpadu v cementárnách a vápenkách 



103 



104 



105 



106 



107 

Spoluspalování TAP v cementárnách v ČR 



108 



109 



110 



111 



112 



113 



114 

Paliva využívaná v rotačních pecích cementáren a  

vápenek 
 



 

 

•   Odpadní oleje 

 

 

 

 

 

 

 

115 



 

•  Použité pneumatiky 

116 



• Čistírenské kaly 

 

117 



 

• Aditivní palivo KORMUL 

 

 

118 



• Omezování emisí v cementárnách a vápenkách 

 

• Vysoká teplota plamene v rotační peci (2100°C) a dlouhá doba zdržení 

hořícího paliva v pásmu teplot nad 1200°C (2-5 vteřin) zaručují 

dokonalé spalování. 

• Systém disperzních výměníků tepla, kde jsou spaliny v intenzivním 

styku s rozkládajícím se vápencem, zajišťuje odloučení SO2, HF a 

HCl. 

• Odloučení TZL zajišťují elektrostatické odlučovače a tkaninové filtry. 

Odprašky jsou vraceny zpět do výrobního procesu. 

• Těžké kovy jsou více jak z 99 % pevně vázány v krystalové mřížce 

vznikajících slínkových minerálů. 

• Rychlé schlazení spalin v systému disperzních výměníků tepla a ve 

stabilizátoru na teplotu pod 180°C potlačují zpětnou syntézu PCDD a 

PCDF. 

• DeNOx- selektivní nekatalitickou redukcí 

• Cementárna neprodukuje žádný další nebezpečný odpad jako jsou 

popílek a struska u spalování odpadů. 

 

 

 
119 



120 



121 

Průměrné emise cementáren spoluspalujících TAP v ČR 



122 



123 



 

• Příloha č.4 k vyhlášce č.415/2012 Sb. 

 

• 2. Specifické emisní limity pro stacionární zdroje tepelně  

• zpracovávající odpad společně s palivem, jiné než spalovny odpadu 

 

•  2.1. Specifické emisní limity pro cementářské pece tepelně 

zpracovávající odpad společně s palivem  

 

• Emisní limity stanovené pro znečišťující látky : 

• TZL, NOx, SO2, TOC, HCL a HF 

 

• Emisní limity se vztahují na normální podmínky, suchý plyn a 

referenční obsah kyslíku 10% a představují v případě kontinuálního 

měření průměrnou denní hodnotu. Dále jsou uplatněny emisní limity 

pro těžké kovy a PCDD/F jako v bodu 1.2 části I přílohy č.4 k vyhlášce 

124 



 

 

• Tepelné zpracování odpadu v jiných zdrojích 

 

• Vysoké pece 

• Pyrolýza 

• Plazmová technologi 

• Thermoselect 

• Zplyňování 

• Nízkoteplotní katalytická depolymerizace 

 

 

 

 

125 



126 



127 

 

 

SIEMENS – SBV pyrolýzní technologie 



 

 

• SBV pyrolýzní technologie sestává z následujících procesních kroků : 

 

• Drcení odpadů 

• Pyrolýza celkového množství odpadu při 450°C 

• Třídění zbytkového materiálu z procesu pyrolýzy na hrubou frakci › 5 mm 

(železné a neželezné kovy – k recyklaci, inertní podíly – sklo, keramika – k 

recyklaci nebo na skládku) 

• Mletí jemné frakce 

• Spalování pyrolytického plynu spolu s rozemletou jemnou frakcí při 

1200°C-1300°C 

• Odtah tekuté strusky 

• Výroba páry ve spalinovém kotli 

• Čištění spalin 

128 



129 

Příklad zařízení plazmové technologie 



 

• Plazma – technologie 

 

• Dávkování odpadů do plazmového reaktoru. 

• Plazma – ionizovaný vodivý plyn o teplotě 4 000 – 5 000°C. Plazmový 

hořák s obvyklým výkonem 1 500 kW. 

• Anorganické podíly vytvářejí strusku v tekutém stavu ( t › 1 500°C). 

Struska je z reaktoru odpouštěna, chlazena a tvoří inertní zbytkový 

materiál se skelnou strukturou (vitrifikace) – využití nebo uložení na 

skládce. 

• Organické podíly jsou pyrolyticky rozloženy a vzniklý syntézní plyn je v 

oxidační části plazmového reaktoru oxidován. 

• Vzniklé spaliny o teplotě vyšší než 1 000°C jsou následně v kotli využity k 

výrobě páry. 

• Po ochlazení jsou spaliny podrobeny několikastupňovému čištění spalin. 

130 



131 

THERMOSELECT 



 

• THERMOSELECT – technologie 

 

• Komprimování 

• Odplynění 

• Zplyňování 

• Úprava – čištění plynu 

• Spalování (energetické využívání) získaného plynu 

 

• Historie 

• 1991 - pilotní zařízení, 4,2 t TKO/hod, Verbania Itálie (u Švýc. hranic) 

• 1994 - Karlsruhe SRN, 225 000 t TKO/rok, nepodařilo se uvést do trvalého 

provozu, zákazník odstoupil od smlouvy 

• Ansbach SRN – mimo provoz, zákazník odstoupil od smlouvy (3 mld. Kč)  

• 2004 – společnost THERMOSELECT ukončila po 13 letech vývoj 

• Ztráta 500 mil. EUR 

 

132 



133 



134 



135 



136 



137 

TcDP – GB Pyrolysis Europe - depolymerizační linka 



138 



139 

 

 

 
    Z Pneumatik: 

• 45% Benzín + 40% Nafta + 15% Kerosene 

• Bod Vzplanutí: 25°C 

• Bod Tuhnutí: -21°C 

• Výhřevnost: 43,6 MJ/kg 

• Z Plastů: 

• 20% Benzín + 40% Nafta + 30% Petrolej 

• Bod Vzplanutí: 40°C 

• Bod Tuhnutí: -4°C 

• Výhřevnost: 43 MJ/kg 

Průmyslové palivo Polyfuel
TM

 –Fakta výstupu z 

depolymerizačního procesu a rafinace oleje 



 

• Paliva z odpadů 

 

• Palivo 

 

• Zákon č.201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

• § 2, písm. l) 

 

• Palivem je spalitelný materiál v pevném, kapalném nebo 

plynném skupenství, určený jeho výrobcem ke spalování za 

účelem uvolnění energetického obsahu tohoto materiálu. 

140 

 

 

 



 

• Paliva z odpadů  

 

• Palivo z odpadů – je odpadem (v Katalogu odpadů kód 191210) 

 

• Příloha č.3 zákona o odpadech č.185/2001 Sb. 

• - kód R1 - způsob využití jako paliva k výrobě energie  

• - kód R12 -  úprava odpadů pro jejich následné využití 

 

• Podle § 4 písm. q) zákona o odpadech se využitím odpadů rozumí činnost, 

jejímž výsledkem je, že odpad slouží užitečnému účelu tím, že nahradí 

materiály používané ke konkrétnímu účelu, a to i v zařízení neurčeném na 

využití odpadů podle § 14 odst. 2 zákona o odpadech, nebo že je k tomuto 

konkrétnímu účelu upraven 

 

• Ani úprava odpadu k využití jako palivo nemění odpad na výrobek a musí 

se s ním zacházet jako s odpadem. 

141 



 

 

• Paliva z odpadů musí být spalována pouze v zařízeních, která mají 

příslušná povolení k tepelnému zpracování odpadů v souladu se zákonem 

o ochraně ovzduší. Jedná se tedy o schválené spoluspalování v zařízení 

primárně neurčených ke spalování odpadu, ale kde je odpad/palivo z 

odpadů energeticky využíváno jako náhražka nebo doplnění standardních 

paliv. 

 

• Certifikáty vydávané k prokázání souladu s vnitropodnikovými normami 

(např. certifikačními orgány dle zákona č.22/1997 Sb., o technických 

požadavcích na výrobky) nejsou doklady, na základě kterých odpad/palivo 

z odpadů přestává být odpadem a stává se výrobkem. Zákon o ochraně 

ovzduší ani zákon o odpadech taková ustanovení neobsahují. 

 

• Paliva vyrobená z odpadu musí být vždy spalována v režimu tepelného 

zpracování odpadu, jak jej definuje zákon o ochraně ovzduší. 

142 



143 

Normalizace tuhých alternativních paliv 



144 



145 



146 



147 

Parametry paliva vyrobeného z odpadů 



148 

Chemický rozbor a výhřevnost TAP 



        OZO Ostrava 

• Desetiletá tradice, za tu dobu vyrobeno více než 60 000 tun paliva 

• Palivo pro cementárny 

• Nová linka (dokončení 2012) – 30 000 tun paliva/rok 

• Zbytkové plasty z vlastní třídící linky OZO + další třídičky v regionu 

• + další průmyslové odpady – papír, dřevo, textil, pryž 

• Výroba – dvoustupňové drcení 

• Optotřídění PVC – snížení obsahu chlóru v palivu 

 

149 



150 

• A.S.A. Alternativní palivo Kormul 

 

• Přepracování ropných odpadů na TAP – využití  v cementárnách  

• a elektrárnách  

• Přepracování odpadů z kyselinové rafinace destilačních zbytků určených 

• pro výrobu oleje (tzv. sludge) na TAP – adsorpce odpadů v hnědouelném 

prachu (ze sušení uhlí) 

• Tato technologie je schopna zpracovat rovněž dehty a jiné ropné odpady 

• Technologické zařízení  

• - dávkování odpadů přes kladivový drtič 

• - vynášecími šneky vyhrnování do mísícího zařízení 

• - do mísícího zařízení je turniketovými podavači dávkován uhelný prach 

•   a další aditiva (vápno) – dávkování tenzometrickou váhou 

• Po homogenizaci je výsledný produkt, palivo Kormul, odváděn šnekovým 

dopravníkem na manipulační plochu nebo do kontejnerů 



151 



152 



153 

Tuhé alternativní palivo RUMPOLD 

 
Výroba v závodě Mýto u Rokycan od roku 2003 

Kapacita 10 000 tun/rok 

Technologie – drcení, homogenizace 

 
Složení TAP 



154 

Hodnoty sledovaných vlastností TAP 



155 



156 


